
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 252248

CONTRATO: 37-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de sucos em caixa para atender ao Hemocentro 
Regional de Castanhal.
Valor Total: 5.355,00
Data Assinatura: 27/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 27/12/2011
Pregão Eletrônico: 142714/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: NOVO PARÁ-COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Vl Operário, 01
CEP. 66087-450 - Belém/PATelefone: 9132762317 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252182

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 29/06/2011
Valor: 71.995,56
Vigência: 16/07/2011 a 16/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato originário pelo prazo de 
12 (doze) meses. 
Contrato: 43-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339036              0269001022          Estadual
Contratado: FERNANDO MANOEL NORONHA TAVARES 
Endereço: R Timbiras, Bairro: Jurunas, 1771
CEP. 66030-610 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251857

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/05/2011
Valor: 2.562,50
Vigência: 10/05/2011 a 09/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor contratual
Contrato: 51
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

Endereço: Rod. Itapira Lindóia Km 14, Bairro: Itapira-Lindóia, 
KM 14
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Telefone: 1938639551 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251858

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/05/2011
Valor: 2.562,50
Vigência: 10/05/2011 a 09/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 25% no valor contratual
Contrato: 51
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Rod. Itapira Lindóia Km 14, Bairro: Itapira-Lindóia, KM 14
CEP. 13970-000 - Itapira/SP
Telefone: 1938639551 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252327

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 045/11

Nome: TATIANA CARVALHO DE MONTALVAO
Matrícula: 54189124/ 1
Cargo/Lotação: PSICOLOGO / FPEHCGV
Período: 13.06.2011 a 09.12.2011

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 046/11

Nome: TATIANA CARVALHO DE MONTALVAO
Matrícula: 54189124/ 2
Cargo/Lotação: PSICOLOGO / FPEHCGV
Período: 13.06.2011 a 09.12.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251918

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de dois equipopamentos para Hemodiálise 
para pacientes com insuficiencia renal da FHCGV, conforme 
especificações contidas no axeno I do Pregão Eletronico n° 
002/2011.
Valor Total: 99.150,00
Data Assinatura: 21/06/2011
Vigência: 21/06/2011 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118513610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: Nipro Medical LTDA
Endereço: Av Nipro, 451
CEP. 18087-127 - Sorocaba/SPEmail: nipro@nipro.com.br
Telefone: 1532387300 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252347

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 208 DE 01 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do processo nº 
195026/2011 de 25.05.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LETÍCIA CRISTINA RIBEIRO MONTEIRO 
DANTAS, Matrícula nº 57191490/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, no período de 01.07.2011 a 30.06.2013, sem ônus 
para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de julho de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252148

PORTARIA: 199/2011
Objetivo: realizar vistoria técnica em imoveis, para instrução de 
processos em tramitação no DPHAC, no referido municipio 
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
gragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191530/leslie cristina amaral dantas (tecnico em gestão 
Cultural) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 
05/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252158

PORTARIA: 200/2011
Objetivo: transporte de servidor desta secretaria de estado de 
cultura - SECULT, ao referido municipio
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418142/jenner oliveira ribeiro (motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
Nº 02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252009
O SECRETÁRIO ESTADUAL DE CULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO AS LEIS Nº 6.298/2000 
E 6.574/2003, BEM COMO O PODER DISCRICIONÁRIO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, VISANDO ESTIMULAR A 
PARTICIPAÇÃO DE UM MAIOR NÚMERO DE PARTICULARES,
RESOLVE PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS O 
CREDENCIAMENTO DAS ENTIDADES JUNTO À SECULT, A 
CONTAR DE 16/07/2011, MANTENDO-SE INALTERADAS TODAS 
AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL Nº 01/2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251890

INEXIGIBILIDADE: 44/2011
Data: 22/06/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para o grupo 
musical “Arraial da Pavulagem”, que realizará show no dia 
25/06/11,durante as festividades da Padroeira,Nossa Senhora 
do Perpétuo Socorro,nesta Capital. 
Fundamento Legal: ART. 25, III 8.666/93
Orçamento:


